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گزارش یک

۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
دستگاه موتورسیکلت در 
کشور تردد می کند که از 

این تعداد ۱۱ میلیون و 
۲۰۰ هزار دستگاه فرسوده 

است؛ یعنی تنها حدود 
۳۰۰ هزار موتورسیکلت به 
مرحله فرسودگی نرسیده 

است. بعد از فرسودگی 
موتورسیکلت ها، 

مینی بوس با ۸۶ درصد، 
اتوبوس های درون شهری 
با ۸۲ درصد، اتوبوس های 

برون شهری با ۵۷ درصد 
و تاکسی ها با ۴۸ درصد 

بیشترین سهم فرسودگی 
را به خود اختصاص 

داده اند

تحمیل خسارت ســـنگین خودروهای 
بی کیفیت و فرســـوده بر اقتصاد انرژی 
کشـــور، در شـــرایطی که میزان مصرف 
بنزین کشـــور همچنـــان رو بـــه فزونی 
گـــذارده و معادلـــه تولیـــد و مصرف در 

معرض بهم خوردن است.
جلیل سالاری مدیرعامل شرکت ملی 
پالایـــش و پخـــش فرآورده هـــای نفتی 
ایران، با بیـــان اینکه مصرف ســـوخت 
خودروهای تولیدی نسبت به میانگین 
جهانی بـــالا اســـت، تصریح کـــرده که 
اگر خودروها با اســـتاندارد بین المللی 
تولید می شـــد، مصرف بنزین نیز به ۶۰ 
میلیون لیتـــر در روز کاهـــش می یافت 
و می توانســـتیم روزانه ۵۰ میلیون لیتر 

صادرات بنزین داشته باشیم.
میانگیـــن مصـــرف بنزیـــن در دی ماه 
امسال به ۱۱۳ میلیون لیتر در روز رسید 
که این مقدار در نیمه اول امســـال نیز 
از مرز روزانـــه ١١۶ میلیـــون لیتر بنزین 

گذشته بود.
هرچندکه بنا بر میـــزان جمعیت فعلی 
کشور این عدد مصرف بنزین باید بین 

۶٠ تا ٧٠ میلیون لیتر در روز باشد.
از فرســـوده بودن ناوگان حمل  و نقل، 
عـــدم جایگزیـــن کـــردن خودروهـــای 

فرســـوده با خودروهای نوســـاز، پایین 
بودن کیفیت تولید خودروهای داخلی، 
پرمصرف بودن آنها و عـــدم حرکت در 
مســـیر دوگانه ســـوز کردن خودروها در 
کنار پایین بودن راندمان پالایشگاه های 
کشـــور در تولیـــد ســـوخت بـــا کیفیت 
به عنوان بخشـــی از دلایل مهم افزایش 

مصرف بنزین در کشور یاد می شود.
آمارهای وزارت صمت نشـــان می دهد 
کـــه ۲۲ میلیـــون و ۱۰۸ هزار دســـتگاه 
خودرو و موتورســـیکلت در کشور تردد 
می کنند کـــه از این تعـــداد ۱۳ میلیون 
و ۵۱ دستگاه فرسوده هســـتند؛  آماری 
که نشانگر فرســـودگی ۵۹ درصد از کل 

خودروهاست.
ســـهم  بیشـــترین  بیـــن،  ایـــن  در 
فرسودگی در وســـایل نقلیه موتوری به 
موتورسیکلت ها با ۹۰ درصد اختصاص 

دارد.
طبق این گزارش، ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
دســـتگاه موتورســـیکلت در کشور تردد 
می کند که از این تعداد ۱۱ میلیون و ۲۰۰ 
هزار دستگاه فرسوده است؛ یعنی تنها 
حدود ۳۰۰ هزار موتورسیکلت به مرحله 

فرسودگی نرسیده است.
بعـــد از فرســـودگی موتورســـیکلت ها، 
مینی بوس بـــا ۸۶ درصد، اتوبوس های 
درون شهری با ۸۲ درصد، اتوبوس های 
برون شهری با ۵۷ درصد و تاکسی ها با 
۴۸ درصد بیشترین سهم فرسودگی را 
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خبر

وضعیت بارش ها در استان تهران نسبت به دوره بلندمدت ۵۶ درصد کاهش 
داشـــته و میزان بارندگی ها در این استان بســـیار نامطلوب است و همین امر 
سبب شده که حجم آب پنج سد تهران در وضعیت نگران کننده ای قرار گیرد.
وضعیت بارش ها در تهران نســـبت به ســـایر مناطق کشـــور بدتر شده است، 
به گونه ای کـــه میزان آن در هم ســـنجی با دوره بلندمدت ۵۵ســـاله ۵۶ درصد 
کاهش را نشان می دهد. طبق اعلام قبلی شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
هم اکنون سرانه مصرف آب هر شهروند تهرانی ۲۵۰ لیتر در شبانه روز است که 

این میزان حدود دو برابر الگوی تعیین شده )۱۳۰ لیتر در شبانه روز( است.
تازه ترین آمار منتشـــره از ســـوی مرکز اطلاعات و داده های آب کشـــور میزان 
بارش ها از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۵ دی را ۳۹.۵ میلیمتر اعلام کرده که در 
هم سنجی با ۹۰.۷ میلیمتر دوره بلندمدت کاهش ۵۶ درصدی را نشان می دهد.
این میزان بارش همچنین در مقایسه با همین بازه زمانی سال گذشته که ۴۷.۲ 

میلیمتر بارش داشته بازهم رشد منفی ۱۶ درصدی را نشان می دهد.
این وضعیت بارشی اثر منفی روی ســـدهای تهران به خصوص سدهای شرق این 
استان گذاشته است. طبق آمار تازه مرکز اطلاعات و داده های آب کشور هم اکنون 
مجموع آب موجود در سدهای تهران ۲۷۳ میلیون مترمکعب با ۱۴ درصد پرشدگی 
است. تهران دارای پنج سد شامل امیرکبیر و طالقان در غرب این استان و سدهای 
لار، لتیان، ماملو در شرق است. طبق اعلام تازه شرکت آب منطقه ای تهران هم 
اکنون سد لار ۱۲ میلیون مترمکعب آب با یک درصد پرشدگی دارد. سد ماملو ۲۷ 
میلیون مترمکعب با ۱۱ درصد پرشدگی و سد لتیان ۱۵ میلیون مترمکعب با ۱۶ درصد 
پرشدگی است. سد امیرکبیر هم ۵۳ میلیون مترمکعب با ۲۷ درصد پرشدگی و سد 

طالقان با ۱۶۶ میلیون مترمکعب که ۴۰ درصد پرشدگی دارد.

باوجود آنکه امسال هم درگیر چهارمین 
سال خشکســـالی پیاپی شده ایم و ۲۸ 
اســـتان از ۳۱ استان کشـــور در شرایط 
خشکسالی قرار دارند، صرفه جویی در 
مصـــرف آب می تواند راهکار مناســـبی 
برای کاهش مشـــکلات ناشی از کم آبی 

باشد.
بارش باران از مهرماه امســـال تا امروز 
به گواه آمار شرکت مدیریت منابع آب 
نسبت به بلندمدت تقریباً نصف شده و 
۲۸ استان از ۳۱ استان ایران در شرایط 

خشکسالی قرار گرفته اند.
ایران تا تاریخ ۱۶ دی مـــاه ۱۴۰۲، میزان 
۵۳ میلیارد متر مکعـــب بارش کمتری 
دریافت کرده اســـت، این میـــزان آب، 

معادل حجم فعلـــی آب دریای خزر در 
شمال کشور است.

مرور آمار هواشناســـی نشان می دهد، 
ایـــران از مهر ۹۹ تاکنـــون درگیر کمبود 
بارش بـــوده و چهارمین خشکســـالی 
پیاپـــی خود را پشـــت ســـر می گـــذارد. 
مناطقی از شـــرق، مرکز و جنوب کشور 
نیز امســـال درگیـــر نوع خیلی شـــدید 

کم آبی شده اند.
هواشناســـی،  اطلاعـــات  مطابـــق 
استان های فارس، قم، مرکزی و قزوین 
بیشترین کاهش باران را تجربه کردند 
و در مقابل خراســـان شمالی، گلستان 
و مازندران ۳ اســـتان کشور هستند که 
شرایط مطلوبی را پشت سر گذاشته اند.

نگاهی بـــه موقعیـــت جغرافیایی ایران 
مشخص می کند، این کشور در منطقه 
اقلیمی خشک و نیمه خشک قرار گرفته 
و نوع زندگی مردم از دیرباز به کم آبی خو 

گرفته اســـت، درحالی که تغییر سبک 
زندگی طی دهه های اخیر و به دنبال آن 
افزایش برداشت آب به دشوارتر شدن 

شرایط دامن می زند.
رسول منجزی، کارشناس مسائل آب، 
شرایط مخازن ســـدهای تأمین کننده 
آب شرب برخی از استان های کشور را 
بســـیار بد توصیف کرده و معتقد است 
که کمبود بارندگی در مناطقی از ایران 
به افت فشار زیاد و قطع آب شرب ختم 
خواهد شـــد. از طرفی حامد روحانی، 
کارشـــناس اقلیم شناســـی بـــه تجربه 

۳ ســـال پیش اشـــاره کـــرده و می گوید 
که خشکســـالی در تهـــران منحصر به 
امســـال نیســـت و تجربه مدیریت این 
شرایط با صرفه جویی ۱۰ درصدی توسط 
مردم وجـــود دارد.  براســـاس پژوهش 
اندیشکده آب دانشگاه علم و صنعت، 
۶۰ درصد آب شـــرب در خانه های مردم 
فقط در سرویس بهداشتی و حمام هدر 
می رود و راهکارهایی نظیر گذاشتن یک 
جســـم حجیم در فلاش تانک و نصب 
وســـایل کاهنده آب در سردوش ها این 

هدر رفت را بسیار کاهش می دهد. 

60  درصد آب شرب درسرویس 
بهداشتی و حمام خانه ها هدر می رود

وضعیت نگران کننده برای ۵سد تهران

اجرای هوشمندسازی 
توزیع گاز در 6 استان

معاون وزیر نفت با بیان نیاز چهار 
میلیارد دلاری برای هوشمند کردن 
نظام توزیـــع گاز کشـــور، گفت: ۶ 
ح به  اســـتان برای انجام ایـــن طر
صـــورت آزمایشـــی انتخاب شـــده  

است.
»مجید چگنی« در مراسم امضای 
تفاهمنامـــه مشـــترک در زمینـــه 
بومی ســـازی تجهیـــزات و اقـــلام 
کاربردی صنعت گاز، افزود: قانون 
جهش دانش بنیان، قانون بسیار 
خوبی اســـت که بـــه وســـیله آن 
می توانیم بـــه یکی از کشـــورهای 

مترقی در جهان تبدیل شویم.
مدیرعامل شـــرکت ملـــی صنایع 
پتروشـــیمی گفـــت: اکنـــون ۷۰۰ 
میلیـــارد تومـــان با شـــرکت های 
دانش بنیـــان قـــرارداد داریـــم و با 
بیش از ۱۰۰ شرکت دانش بنیان در 

حال همکاری هستیم.
وی ادامه  داد: مجموع قراردادهای 
دانش بنیان نیز باید به بیش از ۶ 
هزار میلیارد تومان برسد و با مجوز 
۶۰ میلیون یورو »ساخت بار اول« 
و ساخت ۴۰ قلم کالای راهبردی، 
صرفه جویـــی ۲۵۰ میلیـــون دلاری 
انجام می شـــود که اشتغال زایی ۲ 
هزار و ۳۰۰ نفـــر را به دنبال خواهد 
داشـــت. چگینی با اشاره به پروژه 
هوشمندســـازی نظـــام توزیع گاز، 
گفت: برای هوشمند کردن نظام 
توزیـــع گاز کشـــور نیـــاز بـــه چهار 
میلیارد دلار اعتبار است که به این 
منظـــور دانش بنیان ها در اولویت 

قرار دارند.
وی بیان  داشـــت: اکنون ۶ استان 
به صورت آزمایشـــی انتخاب شده  
است که در تلاشـــیم این پروژه به 

سرتاسر کشور بسط یابد.
 

نصب ۷۳6 کنتور 
حجمی هوشمند روی 

چاه های مجاز
مدیرعامـــل شـــرکت آب منطقه ای 
تهران گفـــت: ۷۳۶ دســـتگاه کنتور 
حجمـــی هوشـــمند روی چاه هـــای 
پروانه دار از ابتدای سال جاری تاکنون 

نصب شده است.
بهزاد پارسا افزود: باتوجه به وضعیت 
بحرانی افت سطح آب های زیرزمینی و 
برداشت های بی رویه و بدون برنامه از 
آبخوان ها و همچنین به منظور امکان 
مدیریت منابـــع آب و کنترل میزان 
بهره برداری از چاه هـــای پروانه دار و 
کمک به تعادل بخشی منابع آب های 
زیرزمینی دشـــت ها، ضروری اســـت 
همـــه چاه هـــای پروانه دار بـــه کنتور 

حجمی و هوشمند مجهز شوند.
وی ادامـــه داد: امورهـــای منابع آب 
شـــرکت آب منطقـــه ای تهـــران در 
راســـتای انجام تکالیـــف قانونی و با 
پیگیری های به عمل آمده نسبت به 
نصب ۷۳۶ دستگاه کنتور حجمی و 
هوشمند توســـط مالکان با مصارف 
صنعت، خدمات، کشاورزی و خانگی 
حوزه عملکرد اقدام نموده و این گام 
مهمـــی در جهت مدیریـــت مصرف 

منابع آب زیرزمینی است.
مدیرعامـــل آب منطقـــه ای تهـــران 
بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه نصـــب کنتور 
هوشمند روی چاه های دارای پروانه 
بهره برداری، یکـــی از پروژه های مهم 
طرح تعادل بخشی است، خاطرنشان 
کرد: به منظور کنترل برداشت آب از 
چاه ها در قانون توزیع عادلانه آب، بر 
نصب کنتورهای هوشـــمند حجمی 

توسط مالکان تصریح شده است.

اخبار

۵انرژی دو شنبه    ۱۸  دی  ۱۴۰۲    شماره  ۱۷۰
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به خود اختصاص داده اند.
۴۰۰ هزار دســـتگاه تاکســـی در کشور به 
مردم خدمـــات ارائه می کننـــد که ۴۸ 
درصد این خودروها نیز فرســـوده بوده 
و قرار اســـت بـــا ورود خودروهای برقی 
به بخش تاکســـیرانی کشـــور و نوسازی 
خودروها در این بخش، سهم آلایندگی 

این خودروها روند کاهشی پیدا کند.
براساس گزارش وزارت صنعت، معدن 
و تجـــارت، حدود ۱۰ میلیـــون خودروی 
میلیـــون  هشـــت  حـــدود  و  ســـواری 
موتورســـیکلت در کلانشـــهرها تـــردد 
می کننـــد که موتورســـیکلت ها ســـهم 

بالایی در آلایندگی هوا دارند.
در شرایط فعلی حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد 
از آلایندگـــی در تهـــران به دلیل تردد 
خودروها و موتورسیکلت هاســـت که 
موتورســـیکلت ها ۲۰ درصد در آلودگی 
هوا مؤثرنـــد و بقیـــه بـــه خودروها باز 

می گردد.
طبق اعلام ســـتاد نوســـازی ناوگان و 
اسقاط خودروهای فرسوده در اجرای 
برنامه هفتم توسعه قرار است سالانه 
۵۰۰ هزار خودرو فرسوده اسقاط شوند.
ناگفتـــه نماند که ســـال گذشـــته یک 
میلیون و ۴۷۰ خودروی نوشـــماره نیز 

وارد حوزه حمل و نقل شده است.
با این حـــال، افزایش مصـــرف بنزین 
در کنـــار عوامل از پیش گفته شـــده، 
نگرانی ها برای ناترازی در بنزین و حتی 

احتمال واردات آن را قوت بخشـــیده 
است.

ح  هرچندکـــه در حـــال حاضـــر ۸ طر
پالایشـــی و پتروپالایشـــی در کشور در 
حـــال اجرا بـــوده و ظرفیت پالایشـــی 
و کیفی ســـازی فرآورده هـــای نفتی در 

دولت سیزدهم ارتقا یافته است.
ظرفیـــت پالایـــش و پتروپالایش نفت 
خام و میعانات گازی کشـــور قریب به 

۳.۲ میلیون بشکه در روز است.
ســـاده تر اینکه ظرفیت پالایشی کشور 
در زمینه تولیـــد بنزین و نفـــت گاز در 
حال نزدیک شـــدن به مقدار مصرف 
در کشـــور بـــوده و ســـالانه ۸۰ میلیارد 
دلار یارانه ســـوخت در کشور پرداخت 

می شود.
با این حال، جـــواد اوجـــی وزیر نفت 
گفتـــه کـــه بـــرای مدیریـــت موضـــوع 
ناترازی بنزین بـــر دو اقـــدام متمرکز 
هستیم؛ نخســـت اتخاذ سیاست های 
غیرقیمتی که بر این اساس توانستیم 
مصـــرف بنزیـــن را مدیریـــت کنیم و 
دوم بهره بـــرداری هـــر چه ســـریع تر از 
پالایشـــگاه های در حـــال احـــداث که 
ان شـــاءالله دو پالایشـــگاه جدیـــد را تا 

پایان دولت عملیاتی می کنیم.
هم اکنـــون بـــه  طـــور میانگیـــن روزانه 
۱۱۵ میلیون لیتر بنزیـــن و ۱۱۲ میلیون 
لیتـــر گازوئیـــل باکیفیـــت در کشـــور 
تولید می شـــود که طبق اهـــداف کمی 

شـــاخص های عملکردی انـــرژی )نفت 
و گاز( در لایحـــه برنامه هفتم توســـعه، 
 تولید این دو فرآورده اصلی در کشور با 
رشـــد حدود ۱۵ درصدی بـــه روزانه ۱۲۹ 
میلیون لیتر )بنزین( و ۱۳۰ میلیون لیتر 
گازوئیل تا پایان ســـال ۱۴۰۶ )همزمان 
با پایان برنامه هفتم توســـعه( افزایش 

خواهد یافت.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده هـــای نفتی ایـــران افـــزوده که 
ناوگان حمـــل و نقل عمومی فرســـوده 
شده و مصرف آنها بالا است؛ همچنین 
بررســـی پیمایش کارت های ســـوخت 
نشـــان می دهد کـــه مصرف ســـوخت 
خودروهای جدید بالاست و می توان با 
استفاده از ظرفیت سی ان جی بخشی 

از ناترازی بنزین را برطرف کرد.
جلیل ســـالاری با اشـــاره به لزوم ایجاد 
تنوع در ســـبد ســـوخت کشـــور، اظهار 
کرد: بر کسی پوشـــیده نیست که باید 
به ســـمت تنوع سبد ســـوختی حرکت 
کنیم؛ در حـــال حاضر نزدیـــک به ۳۵ 
میلیـــون لیتر ظرفیت CNG در کشـــور 
وجود دارد که باید از آن استفاده کرد و 
افزوده که کیت های نسل ۵ خودروهای 
دوگانه ســـوز دارای راندمـــان و شـــتاب 
بـــالا و مصـــرف پایین هســـتند کـــه در 
حال حاضر در کشـــور تولید می شـــود؛ 
از طرفـــی مصـــرف خودروهای کشـــور 
نســـبت به میانگین جهانی بالا اســـت 
و با اســـتاندارهای بین المللـــی فاصله 

زیادی داریم.
به گفتـــه ســـالاری، ســـالانه ۲ میلیون 
خودرو به تعداد خودروهای کشور اضافه 
می شود که معادل ۵ تا ۶ میلیون لیتر به 

مصرف بنزین اضافه می کند.
این عدد معادل تولید یک روز پالایشگاه 
تهـــران اســـت؛ لـــذا بایـــد بـــه ســـمت 
بهینه سازی مصرف ســـوخت، بهسازی 
و نوســـازی نـــاوگان عمومـــی و جاده ای 

حرکت کنیم.
صرف نظر از سایر مؤلفه های تأثیرگذار 
امـــا واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه تأثیـــر 
خودروهای فرسوده بر مصرف و اتلاف 
انرژی در کشـــور نقشی بســـیار اثرگذار 

دارد.
برآورد شـــده که عقب ماندن اســـقاط 
خودروهـــای فرســـوده در دولـــت قبل 
باعث شده تا تعداد خودروهای فرسوده 
تا ســـال ۱۴۰۴، بـــه ۸ میلیون دســـتگاه 

برسد.
خودروهایی که مصرف بنزین هر کدام 
از آنها ۱۴.۳ درصد بیشتر از خودروهای 

عادی و غیر فرسوده است.
گفته می شـــود که خودروهای فرسوده 
سالانه ۵۳ هزار میلیارد تومان، سوخت 

اضافه مصرف می کنند.
این رقم، حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان از 
مجموع یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی در 

طول یک سال، بیشتر است.
ایـــن در حالی اســـت کـــه اگر ســـالانه 
۳۰۰ هزار خودرو اســـقاط  شـــود، بیش 
از ۵۴۰ میلیـــون دلار در مصـــرف بنزین 

صرفه جویی می شود.


